
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 15  del 02/04/2025 
 

 
Oggetto:    Divieto provvisorio di utilizzo dell’acqua potabile per scopi alimentari e 

strettamente  igienici e la sospensione momentanea del Servizio di Mensa 
Scolastica; 

 
 

 

 

 

 

 
Il Sindaco 

Dr. Gaetano NANÌ 
 
Preso atto che la Protezione Civile ha da ultimo diramato nota prot. 14071 del 31/03/2025 
l’avviso regionale di Protezione civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n 25090 che 
ha individuato per la giornata del 01/04/2025 un livello di allerta arancione (preallarme) per la 
provincia di Messina;  
Considerato che con la predetta nota sono state date precise direttive per cui si rende 
necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la 
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati ad eliminare pericoli e disagi alla 
popolazione; 
Rilevato che: 

 a causa delle ingenti precipitazioni sono stati rilevati danni alle condotte ed agli 
impianti idrici della rete comunale; 

 contestualmente ai danni sopra richiamati è stato possibile rilevare, in alcuni 
vasche di accumulo prossime ai bacini di presa, l’intorbidimento delle acque ivi 
stoccate causato dalle infiltrazioni esterne dovute dall’aumento della quota 
piezometrica della falde determinato dalle  forti precipitazioni meteoriche che  non 
consente la naturale decantazione ed il filtraggio dei corpi terrosi sospesi i quali, 
quindi,  intorbidiscono le acque presenti nelle predette vasche; 

 ciò comporta la potenziale compromissione della qualità dell'acqua destinata al 
consumo umano;  

Considerati: 

 Il rischio sanitario anche solo potenziale per la salute pubblica derivante dall'utilizzo 
di acqua non correttamente decantata;  

 La necessità impellente di adottare misure immediate e straordinarie a tutela della 
salute pubblica e per prevenire eventuali danni maggiori;  



 

 

 La natura contingibile e urgente della situazione, che non consente di attendere i 
tempi ordinari dei procedimenti amministrativi, stante il pericolo per la salute della 
popolazione; 

 Le disposizioni normative vigenti in materia di qualità delle acque destinate al 
consumo umano (in particolare il D.Lgs. 31/2001 e s.m.i.);  

  La necessità di informare tempestivamente la popolazione  sulle misure da 
adottare. 

 Il principio di precauzione, che impone di adottare misure preventive in presenza di 
incertezza scientifica riguardo ai potenziali effetti dannosi per la salute;  
 

Considerato altresì che: 

 Appare opportuno e prudenziale limitare il consumo dell’acqua immessa in rete 
escludendone il consumo a scopi alimentari e strettamente igienici per il tempo 
necessario all’esecuzione dei necessari interventi di bonifica, sospendendo 
contemporaneamente e momentaneamente, fino a nuova ordinanza, il Servizio di 
Mensa Scolastica stante le registrate difficoltà igienico alimentari segnalate 
dall’Azienda affidataria;  
 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 
la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008; 
Vista la Determina Sindacale n. 2/2025 di nomina dei responsabili di funzione del C.O.C.; 
Richiamata: 

 la propria ordinanza Sindacale n. 13/2025 con cui è stato attivato il COC  al fine di 
dare seguito alle necessarie operazioni emergenziali per risolvere la situazione di 
crisi in atto; 

Rilevato che: 

 sussistano i presupposti di fatto e di diritto per l'adozione di un'ordinanza 
contingibile e urgente ai sensi dell'art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di 
tutelare la salute pubblica; 

 le misure temporanee di divieto di utilizzo dell'acqua per scopi potabili siano 
proporzionate e necessarie per fronteggiare l'emergenza in atto 

Ritenuto di disporre al riguardo, nelle more che si provveda con l’esecuzione di 
appropriati interventi di pulitura e bonifica sia delle vasche di riserva che e di 
accumulo degli impianti idrici, previa attesa di in un idoneo lasso di tempo per far 
ridurre la quota piezometrica della falde e consentire il  naturale ripristino della 
decantazione dei presidi vicini ai bottini di presa; 

Per tutto quanto sopra esposto e considerato: 

 
Vista  

 la normativa nazionale e regionale in materia di protezione civile ed in particolare:  

 la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della 
Protezione civile”, aggiornata con il Decreto-legge 14 agosto 2013 n° 93, 
coordinato con la legge di conversione 15 ottobre 2013 n° 119 e con il D.L. 15 
maggio 1992 n° 59, coordinato con la legge di conversione 12 luglio 2012, n° 100;  

 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali in attuazione del capo I 
della Legge 15 marzo 1997 n° 59;  

 la Legge 9 novembre 2001 n. 401, che ha convertito con modificazioni il D. L. del 7 
settembre 2001, n. 343, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il 
coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di Protezione Civile e 
per migliorare le strutture logistiche nel settore della difesa civile”;  

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 224 recante il Codice della Protezione 
Civile;  

 gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18.08.2000 N°.267 e s. m. i.;  



 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 il D.Lgs. 31/2001 
 

ORDINA 
1. Il Divieto provvisorio dell’utilizzo dell’acqua potabile per scopi alimentari 

e strettamente  igienici per il tempo necessario all’esecuzione di 
appropriati interventi di pulitura e bonifica, sia delle vasche di riserva che 
e di accumulo degli impianti idrici, previa attesa di in un idoneo lasso di 
tempo per far ridurre la quota piezometrica della falde così da  consentire 
il  naturale ripristino della decantazione dei presidi vicini ai bottini di 
presa e comunque fino all’accertato ripristino della normalità e la 
cessazione dello stato di crisi che verrà cristallizzato con la revoca della 
presente ordinanza;  

2. Per gli stessi motivi la momentanea sospensione a far data dal 03/04/2025 
del Servizio di Mensa Scolastica fino a revoca della presente. 
 

 
Contestualmente  

DISPONE 

 L’immediata trasmissione della presente Ordinanza: 

 Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile Palermo; 

 Alla Prefettura di Messina; 

 All’ASP di Messina; 

 Al Comando dei Carabinieri di Naso; 

 Al Comando Polizia Municipale di Naso; 

 Ai Responsabili di Funzione PPCC attivati; 

 Ai Responsabili di Settore per gli adempimenti conseguenziali; 

 All’Istituto Comprensivo di Castell’Umberto; 

 Alla C.O.A.T. Cooperativa Orlandina Agro-Turistica all’indirizzo PEC: 
coopcoat@pec.it 

 la pubblicazione di un avviso sul sito web, a cura dei competenti uffici comunali; 

 La comunicazione attraverso i canali digitali alle famiglie degli alunni; 

 Altresì la pubblicazione della presente ordinanza: 

 All’Albo Pretorio on-line del Comune di Naso 

 sul sito web istituzionale del Comune di Naso;  
Verso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni 
dalla sua pubblicazione, o ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, 
entro il termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Dalla Residenza Municipale lì 02/04/2025.   
 

 IL SINDACO 
 f.to Dott. Gaetano NANÌ 


